
1 

Formularul ofertei (F3.1) 

[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucţiunile de mai jos. Nu se vor permite 

modificări în formatul formularului, precum şi nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.] 
Data depunerii ofertei: „07” octombrie 2021 

Procedura de achiziție Nr.:   21044637 
Anunț de participare Nr.:  ______________________________ 

Către:   Școala Primară-Grădiniță „A.Donici”  

 

               [numele deplin al autorităţii contractante] 
_”BIM-TECH SOLUTION”SRL_____________________________________________ declară că:  

[denumirea ofertantului] 
a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr. -

---------------------------------------------------------------------_________. 
[introduceţi numărul şi data fiecărei modificări, dacă au avut loc] 

b) _______” BIM-TECH SOLUTION” SRL __________________________ se angajează să 
[denumirea ofertantului] 

presteze, în conformitate cu documentele de atribuire şi condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice şi preț, 

următoarele servicii „Servicii de proiectare pentru construcția sălii de sport” 
[introduceţi o descriere succintă a serviciilor] 

c) Suma totală a ofertei  fără TVA constituie: 
_224 970.00 MDL (Doua sute douazeci si patru mii noua sute saptezeci lei si 00 bani). 
[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate sumele 

şi valutele respective] 

d) Suma totală a ofertei  cu TVA constituie: 
269 964.00MDL (Doua sute saizeci si noua mii noua sute saizeci si patru lei si 00 bani). 
[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate sumele 

şi valutele respective] 
e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8., începînd cu 

data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne obligatorie şi va putea 

fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade; 
f) În cazul acceptării prezentei oferte, BIM-TECH SOLUTION SRL______________________ 

[denumirea ofertantului] 
se angajează să obţină o Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru executarea 

corespunzătoare a contractului de achiziţie publică. 

g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 

03.07.2015 privind achizițiile publice. 
h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac 

parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislaţiei în vigoare sau a 

regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 
 

Semnat:_____Electronic__________________________________    
[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei] 

Nume:__Condrea Iurie __________________________________  

În calitate de: Director___________________________________ 
[funcţia oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei]  

Ofertantul: BIM-TECH SOLUTION SRL______________________________ 

Adresa: Bd. Moscova,6, mun. Chisinau 

Data: “07” octombrie 2021________________________________ 

https://achizitii.md/ro/public/tender/21044637/lot/11528308/


2 

 

Cod 

CPV 

Denumirea 

serviciilor 

Specificarea tehnică deplină solicitată de către 

autoritatea contractantă 

Specificarea tehnică deplină propusă de către 

ofertant 

Standarde 

de 

referinţă 

1 2 3 4 5 

 Servicii     

Lotul:1 

71200000

-0 

  Servicii de 

proiectare pentru 

construcția sălii de 

sport 

Conform caietului de sarcini Conform caietului de sarcini anexat, 

legislatiei si normativele in vigoare 

Conform 

caietului de 

sarcini 

 

Semnat:electronic   Numele, Prenumele:Condrea Iurie În calitate de: Director 

 

Ofertantul: BIM-TECH SOLUTION SRL  Adresa: Bd. Moscova,6,mun. Chisinau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Specificaţii tehnice (F4.1)  
 [Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloana 4, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1, 2, 3, 5] 

 

Numărul procedurii de achiziție    21044637 din 27 septembrie 2021 

Denumirea procedurii de achiziție:      Servicii de proiectare pentru construcția sălii de sport 

https://achizitii.md/ro/public/tender/21044637/lot/11528308/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21044637/lot/11528308/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21044637/lot/11528308/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21044637/lot/11528308/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21044637/lot/11528308/


3 

 

Specificații de preț (F4.2)  

 [Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Semnat:electronic   Numele, Prenumele:Condrea Iurie În calitate de: Director 

 

Ofertantul: BIM-TECH SOLUTION SRL  Adresa: Bd. Moscova,6,mun. Chisinau

Numărul procedurii de achiziție   21044637 din 27 septembrie 2021 

Denumirea procedurii de achiziție:     Servicii de proiectare pentru construcția sălii de sport 

Cod CPV Denumirea bunurilor Un./m. 
Cantita

tea 

Preţ unitar 

(fără TVA) 

Preţ unitar 

(cu TVA) 

Suma 

fără TVA 

Suma 

cu TVA 

Termenul de 

livrare 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Servicii        

 Lotul 1:  

71200000-0 
    Servicii de proiectare 

pentru construcția sălii de 

sport 
proiect 1 224 970.00 269 964.00 224 970.00 269 964.00 

 
 pînă la 31.12.2022  

 

https://achizitii.md/ro/public/tender/21044637/lot/11528308/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21044637/lot/11528308/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21044637/lot/11528308/
https://achizitii.md/ro/public/tender/21044637/lot/11528308/


4 

 

D E V I Z 

pentru servicii de cercetare si proiectare a obiectivului 

”Construcția Salii de Sport cu Cazangeriei incorporata cu capacitatea 0,3Gkal/ora  pentru IP 

Școala Primara-Gradinița ”A.Donici”  din strada A.Șciusev 20, mun. Cahul 

Nr. Caracteristica 

înterprinderii,clădirii 

sau tipul lucrărilor 

Numerele 

compartimentilor,secțiunilor, 

tabelelor, paragrafelor şi 

punctelor, indicaţiilor la 

subcapitolului sau capitolului 

indicatorului de preţuri de 

referinţă pentru lucrările de 

proiectare în construcţii 

Calcul preţului curent Preţul 

curent 

Mii lei 

1 2 3 4 5 

1 Poziția 1, Sala de sport 

1.1 Elaborarea 

proiectului de 

execuție Salii de 

Sport cu  

dimensiuni 24x12m 

Compartimente: 

Plan general – 2% 

Tehnologia – 9% 

Soluții arhitecturale – 

27% 

Rezistența -30% 

Incalzirea, ventilarea 

și condiționarea 

aerului -5% 

Alimentarea cu apa 

și canalizare -4% 

Alimentare cu 

energie  

electrica- 4% 

Automatizarea 

sistemului de 

ventilare – 

2% 

Telecomunicații și  

semnalizare- 3% 

Organizarea 

lucrarilor de 

construcții 2% 

Deviz 

-12% 

Coeficientul 

la 

volumul 

de 

lucrari: 

K1=100% 

=1,0 

 

 

 

NCM L.02.11 – 1:2013 

Tab.7, p.1. 

 Kr=0,85 - proiect de execuție 

conform prevederilor generale din 

NCML.02.11 – 2013 

K3  =  1,25-coef. Tab.7a 

pentrupentru incaperi 

adiționale la sala de sport st.4 

intersectie cu rind5. 

p.5.6-sesmicitate 8 grade 

Ks8=1,2 

 (seismicitatea 8 grade) 

p.4.2 coeficient de piața 07-1,0 

Kp=0,7 

p.4.2 Modificare prețului 

Ki=21.2/17.2=1.23 

 

 

 

 

k-2 indindece de preț-Monitor 

oficial №30-39  оdin 03.02.2017, 

articol 96 (05-26/176 din 

31.01.2017)- 

despre ordinul de determinarea 

preturilor pentru lucrări de 

proiectare si lucrări de cercetare   

(.lucrari de proiectare max-21,2; ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

134,49*0,85*1,25*1,2*

0,7*1,23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

147.64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2                                  Poziția 2,  Cazangeriei incorporata cu capacitatea 0,3Gkal/ora 

 



5 

 

2.1 Elaborarea 

proiectului de 

execuție a 

Cazangeriei 

incorporată cu 

capacitatea 

0,3G kal/oră 

Compartimentele 

proiectului: 

Arhitectura și 

rezistența-2% 

Termomecanica- 9% 

Încălzirea și 

ventilarea -1% 

Alimentarea cu 

energie electrică -1% 

Automatizare -2 % 

Catalog de prețuri la 

lucrările de 

proiectare 

Nr.1, tab.1-7, p.1 

K2 = 1.06 - coef. 

pentru proiectul de 

execuție 

K3 = 0.6 -coef. nota 

p.6 

K4 = 21,2 – index 

pentru recalcularea 

lucrărilor de 

proiectare 

Alimentare cu apă și 

canalizare- 1% 

Alimentare cu gaze 

naturale -2% 

Semnalizare -1% 

Deviz de proiect – 

4% 

Coeficient la 

volumul de lucrări: 

K1 = 23% = 0,23 

сборник цен на проектные 

работы для строительства 

раздел1электроэнергетика 

tab.1-7, p.1 

a=11.213; b=5.014 

K2 = 1.06 - coef. pentru 

proiectul de execuție 

Ks8 sesmicitate =1,2 

 

K3 = 0.6 -coef. nota p.6 

K4 = 21,2 – index pentru 

recalcularea 

lucrărilor de proiectare 

Monitor oficial №30-39  оdin 

03.02.2017, articol 96 

(11,213+5,014*0,3)*1,06

*1,2*0,6*0,23*21,2 

47.33 

 

3                                                 Cercetări inginerogeodezice S=1,0 ha 

3.1 Cercetări 

inginerogeodezice 

S=1,0 ha 
Complex de lucrări 

inginero-geodezice 

la S1:500 

Desen tehnic 

cartographic 

Culegerea și 

sistematizarea 

pe obiect 

Asigurarea 

metrologică 

Organizarea și 

lichidarea lucrărilor 

 Preț de piață 

1ha= 12,00 MDL 

1*12,00 

 

 

12.00 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Semnat:electronic   Numele, Prenumele:Condrea Iurie În calitate de: Director 

 

Ofertantul: BIM-TECH SOLUTION SRL  Adresa: Bd. Moscova,6,mun. Chisinau 

4                                             Cercetări inginerogeologice (2 sonde) 

 
4,1 Forarea sondelor 

Selectarea probelor 

de sol 

Trasarea forajelor 

Organizarea și 

lichidarea 

lucrărilor 

Lucrări de laborator 

Prelucrarea lucrărilor 

-lucrări de forare 

-lucrări de laborator 

Elaborarea raportului 

Preț de piață= 

850 lei/m.l 

2*10 m.l*900 lei 18,00 

5 Total fara TVA   224.970 

5 TVA 20%   44.994 

6 Total cu TVA   269.964 


		2021-10-04T11:00:57+0300




